
Nº707/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Esporte   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Ivanilson Silvério Borgesieiro                                 Denise Rodrigues Medis 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina de Souza Alves       Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2016 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
119/2016 
PARTES: Município de Água Clara/MS 
                           L & L Comercial Prestadora De Serviços Ltda 
– EPP 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade a 
adequação quantitativa do objeto do contrato nº 119/2016. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
acrescenta-se o valor de R$ 15.848,60 (quinze mil, oitocentos 
e quarenta e oito reais e sessenta centavos), passando o valor 
global do contrato para R$ 79.461,10 (setenta e nove mil, 
quatrocentos e sessenta e um reais e dez centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Cód. 
Reduzido 

85  

Org. 
Unidade 

01.066 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

Função  04 Administração 
Sub 
Função 

122 Administração Geral 

Programa 0002 ADMINISTRAÇÃO NO 
CAMINHO CERTO 

Proj. 
Atividade 

2017 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEINFRA 

El. 
Despesas 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Fonte de 
Recursos 

100 Recursos Ordinários 

 
DATA: 11/11/2016 
Assinam: 
Pela Contratante: Sr. Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: Sr. Leonardo Primo de Araújo – Proprietário 

Água Clara/MS, 07 de dezembro de 2016. 
Marcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2015 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
155/2015 
PARTES: Município de Água Clara/MS  
                            Maria Salete de Lima - ME.  
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade 
prorrogar a vigência e adequar o quantitativa do objeto do 
contrato nº 155/2015. 
VALOR: Em virtude das alterações quantitativas do objeto, 
acrescenta-se o valor de R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil, 
setecentos e cinqüenta reais), passando o valor global do 
contrato para R$ 156.750,00 (cento e cinqüenta e seis mil, 
setecentos e cinqüenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Cód. 
Reduzido 

144  

Org. 
Unidade 

03,011 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Função  10 Saúde 
Sub 
Função 

301 Atenção Básica 

Programa 0014 Bloco de Atenção Básica 
Proj. 
Atividade 

2059 Manutenção das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde 

El. De 
Despesas 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica  

Fonte de 
Recursos 

102 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos - 
Saúde 

 
DATA: 15/12/2016 
Assinam: 
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratada: Maria Salete de Lima – Proprietária 
Água Clara/MS, 15 de dezembro de 2016. 



Nº707/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Márcio Cezar Garcia Candido  
Presidente da CPL 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 
A Prefeitura Municipal de Água Clara/MS torna público para 
conhecimento de todos os interessados a REVOGAÇÃO da 
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 021/2016, com 
fulcro no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo por objeto a: 
Aquisição de 01 (um) Aparelho de Esterilização Autoclave 
Horizontal de 250 Litros, para atender as necessidades do 
Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida do Município de 
Água Clara/MS, tendo em vista que o referido processo foi 
suspenso para adequação na descrição, tendo alteração no 
valor para mais, desta forma não houve como aumentar a 
dotação, considerando também o Ofício da Secretaria 
Municipal de Saúde, onde solicita a revogação do Processo 
Administrativo 045/2016. 
Água Clara/MS, 19 de dezembro de 2016. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente da C. L. J. 
AVISO DE REVOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016 
A Prefeitura Municipal de Água Clara/MS torna público para 
conhecimento de todos os interessados a REVOGAÇÃO da 
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 032/2016, com 
fulcro no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo por objeto a: 
Aquisição de Acervo bibliográfico e prateleiras para a 
biblioteca da Escola Municipal Marcia Cristina Fioratti Javarez, 
localizada no município de Água Clara - MS, tendo em vista 
que o processo licitatório supramencionado foi declarado por 
02 (duas) vezes DESERTO, considerando também o Ofício da 
Secretaria Municipal de Educação, onde solicita o 
cancelamento do Processo Administrativo 059/2016. 
Água Clara/MS, 19 de dezembro de 2016. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente da C. L. J. 
AVISO DE REVOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2016 
A Prefeitura Municipal de Água Clara/MS torna público para 
conhecimento de todos os interessados a REVOGAÇÃO da 
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 064/2016, com 
fulcro no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo por objeto a: 
Contratação de Empresa para locação de caminhão pipa, sem 
motorista, para atender as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Água Clara - MS, 
tendo em vista que o processo licitatório supramencionado foi 
declarado DESERTO, considerando também o Ofício da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, onde recomenda o 
cancelamento do Processo Administrativo 108/2016. 
Água Clara/MS, 19 de dezembro de 2016. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente da C. L. J. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


